PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

W S

REQUERIMENTO Nº 27/2025

Assunto: À EMTU – Empresa Metropolitana de Transportes Urbanos de São Paulo, solicitando

providências referentes à superlotação do ônibus das 6h45 da linha 5118 da Viação Jacareí,

com saída do Parque Meia Lua e destino a São José dos Campos.

No dia 9 de fevereiro (domingo), este Vereador recebeu diversas

reclamações de munícipes que utilizam a linha de ônibus 5118 da Viação Jacareí no

horário das 6h45, com saída do Parque Meia Lua e destino a São José dos Campos.

Os trabalhadores relatam que pagam R$ 6,00 (seis reais) pela passagem

e, ainda assim, enfrentam condições precárias de transporte.

Para averiguar as denúncias, este Vereador realizou uma fiscalização in

loco no dia seguinte, 10 de fevereiro (segunda-feira), constatando a superlotação do

ônibus e o grande número de passageiros que são obrigados a viajar em pé, o que

representa sérios riscos à segurança dos usuários.

Seguem fotos.

Como solução, os usuários solicitam a inclusão de um ônibus extra no

mesmo horário, garantindo mais conforto e segurança para os passageiros.

Diante do exposto, REQUEIRO ao Excelentíssimo Senhor Presidente

desta Casa, ouvido e aprovado pelo Egrégio Plenário, cumpridas as formalidades

regimentais, seja encaminhado ofício à EMTU – Empresa Metropolitana de Transportes

Urbanos de São Paulo, solicitando providências referentes à superlotação do ônibus das

6h45 da linha 5118 da Viação Jacareí, com saída do Parque Meia Lua e destino a São

José dos Campos.

Assim sendo, mui respeitosamente recorro à compreensão e aos

préstimos da EMTU e, antecipando agradecimento pela atenção dispensada,

subscrevemos.

Sala das Sessões, 12 de fevereiro de 2025.

VALMIR DO PARQUE MEIA LUA
Vereador - Líder do PP

Tramitado em Sessão

 (   ) Aprovado

 (   ) Rejeitado

Cód. 05.00.01.04 ∙ 1C ∙ P

Requerimento nº 27/2025 - Vereador Valmir do Parque Meia Lua - fls. 2/3

PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

W S

Requerimento nº 27/2025 - Vereador Valmir do Parque Meia Lua - fls. 3/3

PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

W S